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fi holnapi évforduló.
Holnap, augusztus hó 26-án lesz egy 

éve, hogy a baja—bátaszéki hidat át
adták a forgalomnak. Oly dátum volt 
ez, melytől nemcsak Baja városa remélte 
forgalmának, kulturális és közgazdasági 
életének a régihez hasonló fölvirágozá- 
sát, de amelyet Dunán innen-Dunán túl 
egyaránt régóta vártak és ismételten 
sürgettek azok a vidékek melyeknek 
kereskedelmét, iparát és közgazdaságát 
ez a hid volt hivatva közelebb hozni 
egymáshoz.

Akkor is hangoztattuk, a nevezetes 
évfordulón most is újra fájó szívvel 
konstatáljuk, hogy a baja—bátaszéki 
hid megnyitása számunkra egy egész 
sor keserű csalódásnak első láncszeme 
volt.

Nagy csalódás volt mindjárt magá
nak a hídnak megnyitási. Mintha lop
ták volna a hidat, úgy nyitották meg, 
titokban, egy »mütanrendőri bejárás« 
keretében, melynek vezetői a Szabadká
ról már elindult 5406 sz. vonal vezető
jének táviratoztak, hogy átmehet a ki dón. 
A vonatvezető a csikériai állomáson 
értesült arról, hogy ezentúl Bátaszékig 
fog menni.

Ez volt a hidavatás. A közönség 
soraiból csak a néhány ember verődött 
össze a pályaudvaron, akinek történe
tesen elárulta a nagy újságot valamelyik 
vasutas ismerőse. A helyi sajtó, mely 
pártkülömbség nélkül kezdettől fogva 
oly buzgón szolgálta a hid ügyét, még 
meghívót sem kapott. A fővárosi lapok 
is csak néhány nap múlva értesíthették 
olvasóikat ezen országos érdekű ese- 
mén) ről.

Ne mondja senki, hogy a mi banket- 
tes hazánkban úgyis kelleténél több az 
ünnep s hogy éppen ennek mámorába 
fül minálunk sok idő, pénz és energia, 
melyet másutt gyümölcsözőbben lehetne 
kamatoztatni. Szép ez az amerikai izü 
puritánság, de kevés az értelme és nincs 
is sok köszönet benne. Ennek a hídnak, 
« mi hidunknak felavatását csak szabad 
lett volna ünnepnek tekintenünk! Avagy 
évtizedek és milliók vágyainak teljese
dése és egy gigászi munkának sikeres 
befejezése sem érdemlené meg, hogy a 
hétköznapi hangulatot ünnepi kedv 
váltsa fel? Szégyenünk e hid, hogy 

nem merték előzetesen meghirdetni 
annak megnyitását? Előbb húzták-halasz
tották, pedig már készen volt; aztán 
meg csak úgy suba alatt, titokban, pár 
sornyi távirattal adták át a forgalomnak.

A volt kormány kereskedelemügyi 
minisztere egyetlen alkamat sem mulasz
tott el, ahol atyja nagy nevének áldoz
tak; s ahol szerte e hazában Kossuthnak 
csak egy kis mellszobrot állítottak, nem 
sajnálta a fáradságot, elment, ünnepelt, 
ünnepeltetett, szónokolt és bankettezett. 
Jól tette, a múltak kultusza szép és 
szükséges dolog. De a jövőbe is lehetne 
nézni, az eszményi élet emlékműveitől 
a reális élet monumentális alkotásai felé 
is meg kellene találnia az utat annak 
a miniszternek, kinek éppen ez a 
resszortja . . .

Nem jöttek el. Látogatásukkal nem 
tiszteltek meg bennünket. Ez volt az 
első csalódé*.  Ne higyjük, hogy e csa
lódásnak pusztán érzelmi momentumai 
voltak; volt annak reális magja is. Ha 
méltó ünnep keretében avatják föl a 
hidat, ha annak rendje-módja szerint 
meghirdetik: az egész országnak figyelme 
felénk fordul vala, amiből bizonyára 
nem csekély hasznunk lett volna.

A második csalódás még most is 
tart Ez az u. n virtuális távolság, mely 
szépen hangzó elnevezés alatt rejtőzik 
az a ránk nézve szüntelen érezhető 
nagy kár, hogy legközelebbi szomszéd
jainkkal nem vagyunk szomszédos for
galomban. Sok szó esett már erről a 
most is fennforgó bajról. Az unalomig 
hallottuk a koalició idején a bajnak 
állítólagos magyarázatát is, hogy a híd
nak magának kell ekképpen törlesztenie 
a saját költségeit Csak annyit jegyzünk 
meg erre: A pozsony—ligetfalusi dunai 
hídnak, a Szolnok — szajoli és a szegedi 
két tiszai vasúti hidnak miért nincsen 
virtuális távolsága? Ha ott lehetséges a 
reális, tehát csekély távolság, miért kell 
nekünk a magas díjtételeknek minden 
kárát szenvednünk?

A harmadik csalódás a mondhatat- 
lanul rossz menetrend, mely a forga
lomnak minden áldását Bajáról Báta
székre tereli át. Nem elég, hogy buda
pesti közvetlen kocsinkat Szabadka felé 
elvesztettük: kaptunk esőt, de nincs 
köszönet benne: kaptunk egyet Bátaszék 
felé, amerre 52 km-rel hosszabb és meg

felelően drágább is az utazás Ezenfelül 
nevezetesen Szeksz.árd felé oly kegyetlen 
rossz az összeköttetésünk, hogy ezen 
összesen 39 kmnyire eső, mindjobban 
fejlődő megyei székhelyre, mely közelebb 
esik hozzánk pl. a bácsalmási szőlőknél, 
egy nap alatt oda-vissza jóformán nem 
is mehetünk! Hiszen reggel 7 óra 17 
perctől esti 7 óra 8 percig, tehát álló 
12 órából Szckszárdon alig tölthetünk 
három órát, mig a bátaszéki állomáson 
menet és jövet összesen 4 órát és 5 
percet kell vesztegelnünk! íme az uj 
összeköttetésnek egyik áldása!

A negyedik csalódás az elsőrangusitás, 
mely a menetrenddel kapcsolatban van. 
Ha ennek ügye a réginél méltányosabb 
kezekbe nem kerül, ettől sem' várhatnak 
semmi jót. Ugyanis az tlsőrangusitó 
munkálatok befejeztével a személyvonat 
Szabadkától Bajáig a mostani 3 óra 
helyett a régi 2 órai idő alatt teszi 
meg az utat, nyer tehát egy órát; vájjon 
hol fogja azt tölteni? Mi hasznunk nekünk 
abból, hogy hamarabb érünk Szabadkára, 
ha a bátaszéki tartózkodás, ez a való
ságos vesztegzár, egy újabb órával 
megnövekszik ?

Egyáltalán semmi értelme sem volt 
annak, hogy a menetrend úgy á'.littassék 
össze, hogy a várakozási idő mind 
Bátaszéknek jusson Ha ezt az időt a 
vonat Baján töltené, sok-sok haszna 
volna abból a városnak Hogy csak 
egy-két előnyre mutassak rá: két órai 
idő alatt pl. hány utazó járhatna el a 
maga dolgában, hányán ismerkednének 
meg, csupán időtöltésből is, városunkká1, 
hányán étkeznének itten stb.

Ne mondja senki, hogy Bátaszék 
vasúti gócpont, oda kell tehát terelni a 
forgalmat Bajának ugyanannyi a vasútja, 
mint Bátaszéknek jelenleg; ott a pécsi 
vasút épül, itt majd a dunapataj—kis
kőrösi; de egyébként is minden báta
széki vonathoz Bajáról összeköttetést 
lehet létesíteni, ez tehát nem ok és 
nem magyarázat arra, hogy miért vesz
tegel ott a vonat óraszám, miért épült 
ott egy palotaszerü állomás, mig miná
lunk, az uj kuglizót leszámítva, egyetlen 
kapavágás sem történt.

Szomorú csalódásoknak évfordulója 
tehát a holnapi dátum S e csalódások 
kétszeresen fájhatnak nekünk bajaiaknak.

Elsőben is azért, mert városunk ak
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kori főispánja éppen a kereskedelmi és 
közlekedésügyi miniszternek rokona lévén, 
állásánál és rokoni összeköttetéseinél 
fogva is köteles lett volna minden 
lehetőt — pedig de sok volt még lehető 
akkor, ami manapság már nem az — 
megtenni annak a városnak érdekében, 
melynek főispáni állásába, valljuk be, 
tán mégis leginkább rokoni összekötte
téseinél fogva jutott. Nem azt hibáztat
juk, hogy ez utón lett főispánná, hanem 
azt, hogy ölhetett kezekkel nézte, mint 
ragadják el tőlünk darabonként mind
azokat a javakat, melyeket joggal vár
hattunk az uj hídtól és összeköttetéstől.

Fájhat a csalódás másodsorban azért, 
mert abból, amit a letűnt régimé mu
lasztott és veszített, mostanság már 
csak keveset lehet visszaszereznünk. 
Elment visszajöhetlenül sok minden, 
aminek itt kellene lennie; elmenni en
gedték azok, kik a minden Ucmosthe- 
nesnél szebben beszélő tetteknek nyelvét 
sajnos nem értették s az uj hídtól a 
pörbölvi társas kirándulásoknál több és 
nagyobb hasznot sem nem vártak, sem 
el nem értek.

Még nincs azonban minden elveszve. 
A szomszédos forgalomnak s a jobb 
menetrendnek kérdése nincs még végleg 
elejtve, de nem is hagyjuk elsekélyesedni. 
És reméljük is, hogy egy újabb évfor
dulón nagyobb eredményekről fogunk 
beszámolhatni, melyeket a nemzeti munka 
férfiainak fogunk köszönhetni. Addig 
pedig küzdeni fogunk szavunk súlyával 
és toliunk erejével, hogy az uj hid ne 
maradjon meddő harcoknak, meg nem 
valósult várakozásoknak és füstbe ment 
reményeknek kaudiumi igája.

A mi 40 éves képezdénk.
— Jubiláló bajai tanintézet. —

Bajának is hirt és jó nevet, önmagának 
p dig becsülést és dicsőséget szerezve érte 
m-'g és töltötte b.; a bajai ni. kir. állami ta
nítóképző intézet fennálásának és áldásos mii 
ködésének 40-ik esztendejét a f. évi junius 
hóban bezáródó tanévvel.

És mi szinte a megilletődés érzetével vesz- 

szük kezünkbe és lapozzuk át ennek a hatal 
más intézetnek 1909,10., épen 40 ik iskolai 
évi munkásságáról szóló Értesítőjét, amely 
most jelent meg.

Negyven esztendő, miként az újkor esemé
nyei igazolják, sokszor egy nemzet életében is 
jelentékeny idő. Egy tanintézetiben: korszak.

Négy évtized bármily társadalmi intézmény 
fennállásánál imponáló mérték. Egy néptaní
tók kiképzésére hivatott tanintézetnél a nem
zet kultúrtörténetével egybeforrt időtartam; 
egy darab közmüvelődéstörténet.

Be ki tudná csak megközelítőleg is kimérni 
és kellőkép értékelni annak az ezret megkö
zelítő magyar tanitó népmivelő munkájának 
horderejét és határait, aki a helybeli tanitó 
képzőből indult ki a lefolyt 40 év alatt nem- | 
zethóditó útjára I?

A bajai tanítóképzőt Eötvös József báró 
rendeletére 1870 ben állították fel. Czirfusz 

\ Ferenc igazgató nyitotta meg azt ezen év 
szeptember 17-én. Később Samu József majd 
Bartsch Samu dr. voltak igazgatói az intézet
nek.

Scherer Sándor a jelenlegi igazgató, akinek 
32 évet tevő tanári működése teljes egészé
ben a bajai kép'.őre esik, 1895. óta vezeti az. 
intézetet. Az ő igazgatása alatt fejlődött naggyá 
és vált híressé a bajai tanitó képezd •/

1881-ben szervezték négy évfolyamúvá az 
addig három osztályú intézetet. Az 1900 as 
évek elején párhuzamositva lettek benne az 
összes osztályok, hogy a nagyszámú jelentkező 
mind felvehető legyen Ilyen népes — nyolc 
osztályú — képezdéje nincs több az ország 
nak.

1902-ben épült a tanintézettel kapcsolatos, 
120 növendék befogadására alkalmas interná- 
tus

A múlt tanévben 26 tanár (hitoktató és ne
velő) végezte a felvett 196 növendék erkölcsi , 
szellemi , és testi kiképzését. A növendékek 
közül 24 volt bajai, 59 bácsmegyei illetőségű, 
a többi az ország 31 vármegyéjéből, 3 Romá 
niából 1 Szerbiából és 1 Ausztriából való. Ipa
ros és kereskedő gyermeke 76 volt közöttük.

Az intézetben már eddig is szép sikerrel és 
a megfelelő alkalmakkor a nagyközönség 
köztetszésére működött ifjúsági Önképzőkör 
továbbá az ifj Ének és Zenekar, most egy 

humanitárius intézménnyel szaporodott. A le
folyt tanév végén létesült u. i. az intézetben 
az Ifjúsági Segítő Egyesület 5000 K alapit 
ványi tőkvei. E nemes célú egylet a szegény
sorsú jótanulókat van hivatva anyagi támo
gatásban részesíteni.

Az 1909 10. tanévben 142,830 koronát 
fordított az állam a bajai tanítóképzőre.

— A bajai vadásztársulat Podmaniczky 
bárónál. A helybeli vadásztársulat tudvalevő 
lég diszelnökének választotta meg Podmaniczky 
Endre báró országgyűlési képviselőt. A dísz
elnöki oklevelet vasárnap küldöttségileg adták 
át képviselőnknek, ki bensőséges vendéglátás 
sál fogadta a deputációt kelebiai kastélyában. 
Romátka Jenő kir. járásbiró vezetése alatt dr. 
Csihás Imre ügyvédjelölt és dr. Fehér Lőrinc 
városi aljegyzőből állott a kiküldöttség. Ro
mátka Jenő lelkes hangú beszéddel üdvözölte 
Podmaniczky bárót és őszinte szeretetét tol
mácsolta a vadásztársulat minden egyes tagjá
val Baja uj képviselője iránt. Képviselőnk a 

| vadásztársukat ügyeinek fölkarolását és min
den bajai polgár érdekének istápolását fogadta 

. szép szavakba foglalt válaszában. Ezután ebé
den látta a képviselő a küdöttség tagjait Az 

i ebéo.-n báró Podmaniczky E idréné Öméltó 

, sága is megjelent és nyájas modorával szinte 
magával ragadta a bajaiakat. A délutánt a 

i kastély műkincseivel a remekbe foglalt kápol
nának és többezer kötetre menő könyvtár 
megtekintésével töltötte a kü'döttség

— Baján az Ehrlioh 606. Megírtuk már, 
hogy Pollermann Artúr dr tb. tisztiorvos kö
zelebb Frankfurtba és Berlinbe megy a vér
bajt gyógyító »606--oi szérumért. Mint ér
tesülünk, Pollermann dr. augusztus 30 án indul 
frankfurti útjára Ehrlich tanárhoz.

— Működik az adókivető bizottság. 
Tury Mátyás elnökkel az élén kedden kezdte 
meg az időközi adókivetés munkáját az adó
kivető biottság a városházán. A bizottság na
ponta, délelőtt 9 órai kezdettel tartja üléseit.

— Végére jár a színi szezon. A leghosz 
szabb bajai színházi szezont a hét végén fejezi 
be Krémer Sindor társulata. Csütörtökön Ne- 
bántsvirág, pénteken Luxemburg grófja, szom
baton pedig Bolond megy. Ez lesz az utolsó 
előadás.

— A bajai tisztviselők vérző szive. A 
Valentin újság Írja, tehát nem igaz, hogy a 
bajai tisztviselőknek vérzik a szive. Ez az 
agyrém különben úgy született meg Bfujságék- 
nál, hogy eszükbe jutott megint az ő érdeme 

I szerint letűnt csillaguk, az elveszett rajkman- 
I dátum és ilyenkor nem beszámítható a szegény 
| laptárs. Rajkot, Valentint sirató tisztviselők 
: vonulnak föl ilyenkor lázalmaiban, amelyeknek 

folyamánya, hogy tisztviselőket üldöző főis
páni levelekről és vérzőszivü tisztviselőkről 

! dadognak össze-vissza. Pedig — higyje el a 

laptárs — a bajai főispán és a bajai munka 
párt sokkal jobb barátja a tisztviselőknek, mint 
a megfogyatkozott rajk-valentin tábor. És a 

' tisztviselőknek legföljebb olyankor vérzik a 
‘ szivük, ha visszaemlékeznek az Önök csut 

kísérletére, melylyel a 20.000 korona szerény 
államsegélyt akarták elvonni a tisztviselő-szájak- 

, tói. Baján minden tisztviselő szabadon gyako
rolhatta alkotmányos jogát és akinek esetleg 
áthelyezés folytán ez meg nem adatott, köszönje 
meg a valentinpárt lelkiismeretlenségének, mely 
nem átallotta politikai ujságheccekbe hajszolni 
egy-két tisztviselőt, akiknek pedig törvény 
tiltja a korteskedést, még akkor is, ha ez a 
Valentinok uszítására történik.

— Elhunyt kisfiú. Érzékeny csapás érte 
Ortutay István volt szerkesztőnket, jelenleg 
szabadkai hírlapírót. Kis fiát, Ortutay Miklós 
kát, egy végtelen bájos kis gyermek lelket 
magához szólította a Gondviselés. A szomotu 
esetről a következő gyászjelentést adták ki ; 
Ortutay István és neje született Borsódy Ilona, 
valamint gyermekeik Esztike és Gyulus fájda- 

‘ lomtól megtört szívvel tudatják, hogy forrón 
szeretett fiuk, illetve kis testvérük Miklóska 
három heti kinos szenvedés után ma délután 
kétéves korában meghalt. Temetése f. évi 
augusztus hó 25-én d. u. három órakor lesz 
a IV. kör, 620. sz. gyászházból. Szabadka, 
1910 augusztus hó 23-án. Legyen neki édes 
a pihenés I

-- A szentistvánnapl dijlövés 'eredmé
nyei. Szentistván napján dijlövészet volt a 

. iőkertben és fényesen sikerült ünnepély. A dij
lövés eredményei a következők : Ünnepi fegy
ver-céltáblán: 1 dijat nyerte Gebhardt Dezső, 

; 2. Somogyi Gyula, 3. dr. Pollermann Artúr, 4. 
. Somogyi Emil, 5. Kollár Béla. Mester-céltáb

lán : 1 dij Gebhardt Dezső, 2. Somogyi Emil, 
3. Somogyi Gyula, 4, Mattanovich Károly, 5. 
Kollár Béla. Közép lövésben: 1. dij Gebhardt 

, Dezső, 2. Somogyi Gyula, 3. Mattanovich 
‘ Károly Pisztoly mester céltáblán: 1. dij dr.

Pollermann Artúr, 2. dr. Koller Imre, 3 Fogt 
Ferenc. Flóber fegyver-céltáblán: 1. dij Matta- 

, novich Zoltán, 2. dr. Pollermann Arturné, 3. 
i ifj. Prigly Károly. A dijtekézés eredményei a 
• következő volt : 1 dijat nyerte Patocskay
I Mihály, 2 Dervaderics Illés, 3. dr. Hechtl Jó- 
; zsef, 4. Májer Károly, 5. Gebhardt Jenő, 6

Kováts László, 7. Kováts Andor, 8. Fogt Fe
renc.

— Gyújtogatás. Érti József bajai főldbir 
tokos tulajdonát képező Szondi szállásán eddig 
ismeretlen tettes 284 kereszt biztosított búzát 
meggy ujtott és ezáltal 2000 korona kárt oko
zott A széles körben megejtett nyomozás 
mindeddig eredményre nem vezetett.
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— Beiratások az állami elemi iskolák
ban. A belvárosi, felső- és alsóvárosi állami [ 

ék-mi népiskoláknál az 1910—1911. iskolai 
évben a mindennapi iskolakötelesek beírása 
szeptember hó 1., 2. é6 3-ik napján d. e. 8--11., 
cl. u 2—4-ig történik. 4-én Ünnepélyes isten- i 
tisztelettel megnyitják az iskolai évet; 5 én 
megkezdik a rendes tanítást. Az iskolakerüle
tek beosztása folytán: 1. a belvárosi iskolába 
felvétetnek: a belvárosi, rókusvárosi, kiscsá- 
volyi, katonavárosi, szentjánosi, továbbá a 
Szeremlei-utca északi oldalán lakó ; 2 a felső
városi iskolába: a kisbudai, istvánmegyei, jó
zsefvárosi és a külsőteleknek erre eső részén 
lakó; 3. az alsóvárosi iskolába: a szállás- és 
homokvárosi, továbbá a Szeremlei-utca déli 
oldalán és a külső teleknek ezen részén lakó : 
iskolakötelesek. Ezen beosztás értelmében min- i 
den szülő a saját kerületében levő iskolába ■ 
tartozik beíratni gyermekét.

— Sorsolás az Ipartestületben. A bajai 
ipartestület augusztus 28-án vasárnap délután 
sorsolja ki az idén esedékes házrészjegyeket. 
A sorsolás eredményét közölni fogja a Bajai 
Hírlap.

— Beiratás a polgári iskolába. A ta
nulók a városi polgári iskolába szeptember 1 , 
2. és 3-án délelőtt 8 —11-ig, délután 2 —4 ig 
iratkozhatnak. A felvételi, javító és kü'önbö- 
zeti vizsgák augusztus 30 án lesznek.

— Plébános-installáció. Bajsai Vojnich 
Dezsőt, az uj szabadkai (rókusi) plébánost va 
sárnap délelőtt installálták. A< istentiszteleten 
nagy és áhitatos közönség jelent meg, mely 
örömmel köszöntötte papját a szószíken. Dél
ben ebéd volt az uj plébánosnál, akit számta
lan felköszöntőben éltettek.

— Meggyógyult. Néhány nap előtt megír 
tűk, hogy a szabadkai állomás egyik köteles
ségét teljesítő alkalmazottját, Szabó Lászlót, a 
baja—szabadkai vonalon súlyos baleset érte. 
Az ütközők közé került s ezek mellkasát be 
nyomták. Szabó László erős szervezete azon
ban kiheverte a bajt, amelyet az orvosok 
végzetesnek mondottak. A derék fékező már 
a javulás utján van.

Ujság(ny)irás Ausztráliában 
vagy

Ne hízelegj I - mert „beszer- 
kesztö-üzenik a fejed . . .

— Interjú. —

Az »Első ausztráliai egyesült — és 
nem egyesült emberevők közös-konyha 
szövetkezete, mint olyan*  hivatalos lap- 
jának.a »Bfuj-Bfuj !«-nak legutóbbi számá
ban a következő szerkesztői üzenet lá
tott napvilágot: »Érdeklödö. Olvastuk. 
Ne kívánja, hogy a durva Ízléstelenség
nek arra a visszataszító terére lépjünk 
mi is. Mi a hirlapirást más szempontból 
Ítéljük meg. Ahhoz a legnagyobb mér
tékű lelki durvaság kell, hogy valakinek 
a betegségét, testi hibáját pellengérez- 
zék ki. Az egyébként csak hízelgő se
gédszerkesztőnkre, ha egyéb hibát nem 
találnak rajta, minthogy csoszog.«

E kitűnő elmeéllel megszerkesztett szerkesz
tői üzenet elolvasása után és annak közvetlen 
hatása alatt én, mint a »Bajai Hírlapinak 
minden-féle hájjal megkent és repülőgéppel is 
felszerelt legeslegkülső kü'munkatársa, azonnal 
áttettem riporteri működésem terét az ötödik 
világrészbe s ott egy függetlenségi pártvezért 
is megszégyenítő elszántsággal bekopogtattam 
a temperamentumos — de a látogatás ide

jében éppen »üzeneti — mocsárlázban*  szen
vedő segédszerkesztőhöz. S köztünk a követ- 
kező épületes párbeszéd fejlődött ki :

En: Ha meg nem sértem mélyen tisztelt 
segédszerkesztő urat: kezeit csókolom I

O (kezeit csókra nyújtja): Oh, csak tessék 
szép kis lantosom. Nagyon hízelgő reám nézve 
ez a kézcsók.

Én: Ugylátszik Önre nézve minden hízel

gő .. . Egyébként szerkesztőséged nagyon 
megérdemli ezt a kézcsókot.

O (mohón): De mennyire megérdemlem I 
Nagyon sokat dolgoztak az utóbbi időben 
ezek a csókra-term.dt áldott kis kezecskék.

Én (hízelegve): Tudom. Olvastam a dolgo
zatait.

Ö (örömtől ragyogó arccal): Igazán? Ol

vasta? Valamennyit?
Én Egytől-egyig (Rejtett gúnnyal) : Az öt

letes hasonlatokban gazdag és gondolatdus 
vezércikkeket ... a szellemeségektől csakúgy 
csöpögő lipiki fürdő-leveleket és a finoman 
stilizá't szerkesztői üzeneteket . . . Mind, mind!

Ö (olvadékonyan): Látja, kedves lantos és 
még kedvesebb talpnyaló hegedős I fáradhatat
lan munkásságomnak ez az elismerés a leg
szebb jutalma. Valamint az a körülmény is 
megnyugvással tölt el, hogy (megjelent dolgo
zataim dacára) előfizetőink száma alig csök
kent 50—60 emberrel . . .

Én (a bámulat meghatottságával): Ez iga

zán fényes eredmény.
Ö: Fényes? (Az elragadtatás hangján): Fe

nomenális! (Rövid szünet után): Egyébként 
mit szól édes lantos és rekedt hangú hegedős, 
a legutóbbi szerkesztői üzenetemhez?

Én: Nagyon sikerült dolog. Kitűnő humor 

ral van megírva ... De voltaképen miért is 
íródott meg az a szerkesztői üzenet ?

O: Igen egyszerű okból. A helybeli »Anti- 
kannibalizmus*  cimü mungó-lapban megjelent 
egy kroki, melyben rólam (képzelje: Rólam !) 
az volt írva, hogy — csoszogok.

Én (ártatlan arccal): No és ez nem igaz?

O: (Egy emberevő pillantást vet reám.)
Én (jóakaratulag): Látja, látja kedves szer

kesztő ur I ahogy én tudom, az említett kife
jezés minden bántó célzatosság nélkül került 
a krokiba . . . kár volt ezért azt a (minden 
humora mellett is) durva hangú szerkesztői 
üzenetet megereszteni. Pláne akkor, amikor a 
kifogásolt ártatlan kifejezést máskülönben hí
zelgőnek találta magára nézve . . .

Ö (dühösen): Üssön a menykü az ilyen 

hízelgésbe I
Én: No, no, csak ne izgassa magát. Elvégre 

be kell látnia, hogy a kroki iró Önnel szem 

ben nagyon is elnéző volt. Hátha felsorolta 
volna az Ön összes hibáit?!

Ö (ravaszul hunyorgatva): No azt ugyan 

nem teszi meg soha, lelkem lantoskám, hamis 
hangon nyekergő regőském I

Én (magamban): Ez az ausztráliai olyan 
választékosán beszél, mintha ő irta volna a 
híres bajai »Tükördarabok« at . . . (Fennhan
gon, kíváncsian): És vájjon miért ?

Ö (fölényesen): Mert . . . mert akkor mel

lékletet is kellene adniok. Az pedig — ahol 
annyi az előfizető, mint a »tisztelt« laptársnál 
— sok pénzt felemésztene.

Én (alig észrevehető gúnnyal): Ebben telje
sen igaza van. Erre én nem is gondoltam.

Ö (elbizakodottan, bizonyos önteltséggel sé

tál föl-alá az alaposan megrágcsált koponyák 
között): No látja I

Én (gúnyos alázatossággal): Ezekután csaku

gyan el kell ismernem, hogy szerkesztőséged 
kiváló és tapasztalt újságíró, de . . .

Ö: Nos?

En (vontatottan): ... az igazi újságírónak 
két legszükségesebb kelléke mégis hiányzik 
Önből.

O (a fogait vicsorgatva) : Mit beszél ön ? I 
(Rövid, de kínos szünet után): S mi az a két 
szükséges kellék, ami hiányzik belőlem?

Én (erősen megmarkolva az ajtó kilencsét) : 

A tehetség és az újságírói véna . . .
Ö : (Fogaival hirtelen felém kap.)
Én: (Még id<-je korán felébredek a rossz 

álomból s örömmel konstatálom, hogy ez a 
kis utazás az ausztráliai szerkesztői üzenet kö
rül, nekem (sőt: Nekem !) egyáltalán nem ár
tott semmit . . .)

Szög:.

Szerkesztői üzenet.
Dr. R. A. Baja. Olvastuk a világ legordi- 

nárébb írását, a vasárnap megjelent •Tükör
darabokat- és fölötte csodáljuk, hogy Önt, 

; kiről úgy mondjak a beavatottak, hogy van 
i érzéke elfordulni a mocsár undorító bűzétől, 
1 szóval és betűvel még mindig egyazon tábor

ban van a társadalom és a tisztes újságírás 
számkivetettjeivel. Pedig — látja — a bécsi
• Zeit*  és a »Pesti Napló*  is — telefoni kér
désünkre — minden közösséget megtagadtak 
a piszkolódó Tükördarabikkal, jóllehet velük 
is takarózni próbált a cikkíró, akárcsak éveken 
át az Ön tisztességes nevével. Pesti Naplóék- 
tól azt felelték, hogy ők az »Asyl für kotsüch 
tige und hundsgemeine I n v a 1 i d e und 
Zeitungshyánen*  »Züchtling*-jeivel  semmiféle 
közösséget nem tartanak fönn. A Bfujságra 
vonatkozó kérdéseire ez a válaszunk : 1. Az
a bítor szerkesztőség, hol negyvenegyszámra 
pocskondiázzák a város legtekintélyesebbjeit, 
a Bfujság névre hallgat. Ott az a divat járja, 
hogy durván, otrombán, lesipuskás-módra neki
rontanak minden tisztességes embernek és mi
kor akad olyan naivul becsületes ember, aki 
úgy hiszi, hogy ott elégtételt is adnak, akkor 
a redaktor gyáván meglapul és a szerkesztő 
ségen kívül álló Klauber Lajost állítja tüzvo- 
nalba. 2. Abban a piszkos cikkben — csodá
latosmód — igazság is van. Az, hogy a mi 
ujságiró-portánkon egyikünk sem bújik a má-

i sik háta mögé, hanem ha valamelyikünket a 
másiknak Írásáért fenyegetés, vagy támadás 

; éri, úgy akkor van hozzá tisztességérzésünk
• zokogás és sápadozás nélkül*  kimondani,
hogy »azt a cikket nem én irtain, hanem más< 
(— és itt meg is nevezzük az illetőt —). 3. 
Ami az én »vezéri« voltomat illeti a munka 
pártban, azon ne tessék csodálkozni. Elvégre, 
ha Valentin Emil pártvezér lehetett Önöknél, 
Fodor Karcsi meg ujságiró, úgy akkor én, a 
magam szerény, de tisztességes múltjával, le
hetek — ugyebár — a munkapártnál vezér 
ujságiró. 4. Bíróság elé küld elégtételért a 
piszkos cikk és azt hiszi, hogy be fogok neki 
ugrani. Mintha netn ismerném a pasast, akivel 
dolgom van. Hisz lesipuskás-módra, orvul tá
mad a betűivel és holtbizonyos, hogy a bíró
ság előtt első dolga volna latagadni még azt 
is, hogy az az irás egyáltalán reám vonatko
zott. Különben most rajtam a sor tükördara
bot tartani az Önök arculata elé. Addig is, 
inig ezt megteszem, »lantol*  és fütyöl Önökre 

egyenkint és összesen Lantos.

A szerkesztésért felelős: SPITZER ZOLTÁN.
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az ásványvizek királya, angolkór és vérszegény
ség ellen párái lan gyógyszer. Mint üdítő és 
hűsítő ital a legelső minden vizek között 

Kapható jfj Cserba György 
Baján :: ------------------------------- ----------
füszer es ásvány v z l.< ívskcdőnél, ezenkívül 

minden kávéházban és vendéglőben.

♦) Az e rovatban közlőitekért nem vállal felelőssé
get a szerkesztőség.

bajai hírlap

és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly meg 
jegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett 
ingóságok az 1881 vii I.X t e 107. és 108 
§-ai értelmében, készpénzfizetés mellett, a lég 
többet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul 
is el lógnak adatni.

Az elárverezendő ingóságok vételára a/ 
1881. évi LX. t.-c. 108. aban im gáiLpitott 
feltételek szerint lesz kifizetendő

Kelt Baján, 1910. évi augusztus hó 7.

Szegő József, 
kir. bir. végrehajt

A munkásbiztositó pénztár 
a lőtér, vagy az ipartestület közelében 
egy hivatalos helyiségnek a I k a I in a s 

házat keres megvételre. 
Bővebbet a pénztár hivatalos helyiségé

ben Attila-utca 8. szám.

473 1910. végreh. szám.

^Árverési hirdetmény.
Alulírott kiküldött végrehajtó az 1881. évi 

LX t. c. 102 §-a értelmében ezennel közhírré 
teszi, hogy a szabidnál kir. jbiróságnak 1909. 
évi Sp III. 223 3 számú végzése következtében 
Dr. Szirmai Vidor bajai ügv'd ált .1 képvi
selt Csataljai Kiházasitó Társas-g javára 
200 kor. töke, miiek 1907. évi január hó 1. 
napjától számítandó 6° 0 kamatai és eddig 
összesen 82 kor. 45 fillér perköltség követelés 
erejéig elrendelt kielégítési végrehajtás alkal
mával biróilag lefoglalt és 7cJ9 koronára be
csült lószerszámokból álló ingóságok nyilvános 
árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a V. 776 1910. sz. kikül
dést rendelő végzés folytan a h lys. inén, 
vagyis Baján Kölc-ey Ferenc-u 21 sz alatt 
leendő eszközlésére 1910 szeptember hó 9. 
napjának d. e. 8 óraja határidőül kitüzetik
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törvényesen védett viharálló mész

Homlokzat-festékek
50 árnyalatban, kilója 24 fillértől feljebb.

Évtizedek óta legjobban bevált és minden utánzatot fölülmúl. Egyedül célszerű 
mázolöanya(j még a már színezve volt homlokzatokra is. —- - — ....——

Zománc homlokzat festék
ellöriilhetetli n. egyszeri behúzással is takar, alapozás nem szükséges, zománckemény- 
ségü, csak hideg vízzel keverve is már használható. Fertőtlenít — méregmentes — 
Eszményi mázolóanyag belső helyiségekre, még testetlen homlokzatokra, faépítmé
nyekre úgy pavilonokra, félszerekre és kerítésekre stb. — Kapható minden árnya

latban négyzetméterenként 5 fillérbe kerül.

Mintakönyv és részletes leírást ingyen és bérmentve küld:

Kronsteiner Károly Wien, III. Hauptstrasse 120.

Raktár Baján: lhoühll és Henerári csőéi
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Alapttatott 1846-ban.

KÖNYVNYOMDÁI MÜlNTÉZET. 

DI5ZKÖNYVKÖTÉSZET.

A ..BAJAI HÍRLAP" kiadóhivatala.

KÖNYV-. ZENEMŰ-. PAPÍR-. ÍRÓ- 

és
RAJZSZERRAKTÁR Az 1900. évi 

iparkiállitáson

■ • ■ •

KOLLÁR A
aranyéremmel 

kitüntetve.

Báró Eötvös-utca 5. sz. a.
AJA,

Könyvkereskedésemben
nagy raktár a legújabb irodalmi 
diszmüvek-, ifjúsági iratok-, képes 
könyvek-, imakönyvek, mindennemű 
tan- és segédkönyvek-, tét képek-, 

földgömbök és zenemüvekből
Irodai évé- és rajz- 
papirok, iró- és rajz

szerek, vonalzott üzleti 
könyvek nagy válasz
tékban a legjutányosabb 
árakon beszerezhetők.

Bármely bel- és külföldi 
hírlapokra és folyóiratokra 
előfizetések az eredeti 

áron elfogadtatnak.

termékek-,

Könyvkötészetem
Diszmüvek, Folyóiratok, 
mindennemű könyvek 

egyszerű és díszes bekötésére, 
továbbá 

képteretek, (Passepartous) 
iróaljzatok, stb.

Nyomatott Kollár A motorerörn berendezett könyvnyo ívltj4
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KÖNYVNYOMDÁI
MÜINTÉZETEM

modern berendezéssel izlésessen állít elő 

müveket, folyóiratokat, báli- és la
kodalmi meghívókat, eljegyzési kár
tyákat, névjegyeket, számlákat, 

levélpapírokat, levélbori- 
tékokat, körleveleket, 

gyászjelentéseket, árjegy
zékeket, falragaszokat, stb. 
fekete és színes nyomással. 
Nagy raktár községi, köz
igazgatási, ügyvédi és 
egyházinyomtatványokból 
Bármilyen kőnyomdai 
munkák a legolcsóbb 

áron vétetnek fel.


